開催日時

開催場所

　代表者 　司会者

　報告者 　記録者

参加者数 43 人

報告内容

①防災意識が薄い状況のため、高齢者の見守り活動を重視している。 否*否*否*否*

②訓練は、各地域にあった災害を想定して実施すべき。 否否否否

③防災には、伝染病・ノロウイルス・テロ等人的災害も含まれると思う。 否否否否

④訓練は災害がない地域と思って実施していないため、ソフト面での指導を

　　要望する。

⑤自治会長変更時は、自主防災に関する資料を配布されたい。 否*否*否*否*

⑥避難指定場所が遠距離なため、見直しをされたい。 否*否*否*否*

⑦資機材の点検は行っているが、避難訓練は災害はないと思って実施して

　　いない。

⑧ハイゲームで防災訓練を行ったが、役割分担に苦労した。 否否否否

⑨二次避難箇所の小学校は６自治会共有であり、狭隘で困難であるため

　　見直しが必要。

⑩資機材及び非常食等は全てセットされているのか。 否否否否

⑪災害に遭った人達が相談できる窓口を設置されたい。 否否否否

議会報告会調整会議　副議長　様

　　　上記のとおり、報告いたします。

平成２７年　４月２８日

重要な政策要望と判断される提言等はありませんが、＊印を付けた意見については、今後の所管事務調査の

中で、執行部と協議していきます。

否*否*否*否*

否*否*否*否*

否*否*否*否*

自主防災組織について

川村　寿利

全　員 川村　寿利

鷹觜　孝委 生井　一郎

小久保　光雄

山越　一治

田村　耕作 川村　寿利

委員会で協議を要する

重要な政策要望と判断さ

れる提言等　　（要否）

《議会報告、意見交換に関する意見・要望》

総 務 常 任 委 員 会

代表者　 山越　一治

重要な政策要望と判断される提言等の今後の対応について

議会報告会報告書

　平成２７年３月２４日（火）　　　　　１４時００分　～１５時５０分

本庁舎４F委員会室（今市地域）

出席議員

山越　一治

開催日時

開催場所

　代表者 　司会者

　報告者 　記録者

参加者数 43 人

報告内容

①個別受信機は病院、学校に配布されるのか。 済 不要

②情報弱者（高齢者・障害者・低所得者）等の定義。 済 不要

済 不要

　 どの役員まで検討しているのか。

④防災行政情報システムの工事工程について、各地域 済 不要

　 を含めた工程表を作成されたい。

⑤戸別受信機の民生児童員への配布は、PTAの各 済 不要

　地区長に配布されれば不要。

⑥戸別受信機は、自主防災組織の意義から全戸 済 不要

　配布が望ましい。

 ⑦文字表示タイプは防災メールと同内容で表示され、 済 不要

　高齢者等は混乱し対応に困難恐れあり。

 ⑧低所得者への配布は、プライバシー面から十分配 済 不要

　慮されたい。

 ⑨戸別受信機は受信のみで、その後の対応は自主 済 不要

　防災でどのように対処するのか指導をお願いする。

⑩個別受信機の配布は、自治会役員、組合長、防災 済 不要

　士にも配布されたい。

⑪安否確認は組合長が行うので、戸別受信機は組合 済 不要

　長まで配布されたい。

⑫自主避難場所が学校、公民館等公共施設になっているが、 済 不要

　非常時はいつでも使用可能か。

⑬個別受信機は地域限定で知らせるのか。全域に放 済 不要

　送されると高齢者に混乱を招く。

議会報告会調整会議　副議長　様

　　　上記のとおり、報告いたします。

平成２７年　４月２８日

代表者　 山越　一治

③加入世帯数が多い自治会への受信機配布は、

山越　一治 川村　寿利

全　員

テーマ以外について

委員会検討

（要・不要）

所管委員会

（要の場合）

田村　耕作 川村　寿利小久保　光雄

総 務 常 任 委 員 会

《報告内容に対する意見・要望》

回答

（済・未）

川村　寿利

議会報告会報告書

　平成２７年３月２４日（火）　　　　　１４時００分　～１５時５０分

本庁舎４F委員会室（今市地域）

出席議員

山越　一治 鷹觜　孝委 生井　一郎